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Dirección General de Agricultura y Ganadería 
Sección de Producción y Sanidad Vegetal 

Negociado de Viticultura  
 

 

AFORO DE COSECHA  2015 

 
 
DENOMINACION DE ORIGEN NAVARRA 

 
  Realizada la estimación de cosecha a fecha 31 de julio de  2015, la producción se estima 
en   77.673.164 kg de uva,  que respecto a la cosecha obtenida en el 2014 (75.573.000 kg. de 
uva), supone un incremento de un 2,7%.  
  En consideración con una cosecha media de acuerdo a la superficie de viñedo existente 
y a la edad del mismo, en este momento en la D.O. Navarra, que podría situarse en torno a los 
70 millones de kg. de uva, supone un incremento  de 10,9%. 
 
Las características de esta campaña son: 
1. Disminución de la superficie productiva en 243 has.  
2. El ciclo vegetativo lleva un adelanto de 10-12 días respecto del año pasado y respecto de un 

año medio.  
3. La previsión de cosecha se considera alta debido a buen número de racimos y al buen 

cuajado general del fruto en todas las variedades. 
4. El estado sanitario del viñedo es óptimo. 
 
          

 
DENOMINACION DE ORIGEN CALIFICADA RIOJA 

 
  Realizada la estimación de cosecha a fecha 31 de julio de  2015, la producción se estima 
en 47.807.638 Kg de uva, que respecto a la cosecha obtenida en el 2014  (45.984.000 kg. de 
uva), supone un incremento de un 3,96 %. 
  En consideración con una cosecha media normal de acuerdo al viñedo existente y a la 
edad del mismo, en la D.O. Ca. Rioja-Navarra, que podría situarse en torno a los 44 millones de 
kg. de uva, supone un incremento de un 8,6%. 
 Las características de esta campaña son:    
 
Las características de esta campaña son: 
1. Aumento de la superficie productiva en 43 has.  
2. El ciclo vegetativo lleva un adelanto de 10-12 días respecto del año pasado y respecto de un 

año medio.  
3. La previsión de cosecha se considera alta debido a buen número de racimos y al buen 

cuajado general del fruto en todas las variedades. 
4. El estado sanitario del viñedo es óptimo. 
 
 

Olite, 7 de agosto de 2015 
NEGOCIADO DE VITICULTURA 



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA II

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 22,67 7.500 170.025 0,00 0 0 170.025
GARNACHA 37,72 7.000 264.040 0,00 0 0 264.040
CABERNET S. 21,84 6.000 131.040 5,13 6.500 33.345 164.385
MERLOT 8,22 6.000 49.320 0,00 0 0 49.320
CHARDONNAY 0,00 0 0 0,00 0 0 0
GRACIANO 0,00 0 0 0,00 0 0 0
VIURA 1,84 7.200 13.248 0,00 0 0 13.248
MOSCATEL G. M. 1,86 5.500 10.230 0,67 6.490 4.348 14.578
SYRAH 0,00 0 0 0,00 0 0 0
MAZUELO 0,00 0 0 0,00 0 0 0
SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0
RESTO 0,00 0 0 0,00 0 0 0

TOTALES 94,15 637.903 5,80 37.693 675.596

MEDIAS 6.775 6.499

COMARCA III

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 92,33 7.100 655.543 25,55 8.000 204.400 859.943
GARNACHA 80,33 7.000 562.310 0,00 6.800 0 562.310
CABERNET S. 59,50 6.200 368.900 21,48 6.600 141.768 510.668
MERLOT 57,00 7.000 399.000 49,11 7.500 368.325 767.325
CHARDONNAY 58,03 6.500 377.195 23,92 7.000 167.440 544.635
GRACIANO 2,86 4.500 12.870 0,00 0 0 12.870
VIURA 12,04 8.000 96.320 0,00 0 0 96.320
MOSCATEL G. M. 3,35 6.000 20.100 0,00 0 0 20.100
SYRAH 4,73 6.500 30.745 0,00 0 0 30.745
MAZUELO 4,89 6.500 31.785 0,00 0 0 31.785
SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 0,00 0 0 0
RESTO 4,87 6.600 32.142 0,00 6.000 0 32.142
TOTALES 379,93 2.586.910 120,06 881.933 3.468.843
MEDIAS 6.809 7.346

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 544,58 7.000 3.812.060 53,75 7.500 403.125 4.215.185
GARNACHA 187,85 6.800 1.277.380 10,08 7.200 72.576 1.349.956
CABERNET S. 241,54 6.500 1.570.010 67,43 6.600 445.038 2.015.048
MERLOT 269,02 6.000 1.614.120 73,20 6.800 497.760 2.111.880
CHARDONNAY 130,80 5.500 719.400 0,26 6.200 1.612 721.012
GRACIANO 11,56 7.500 86.700 5,43 8.000 43.440 130.140
VIURA 30,79 8.000 246.320 2,48 8.500 21.080 267.400
MOSCATEL G. M. 4,31 6.200 26.722 0,00 0 0 26.722
SYRAH 28,29 8.000 226.320 3,73 8.500 31.705 258.025
MAZUELO 0,99 8.000 7.920 1,40 8.500 11.900 19.820
SAUVIG. BLANC 10,42 6.500 67.730 0,00 0 0 67.730
RESTO 18,89 6.500 122.785 3,55 7.000 24.850 147.635

TOTALES 1.479,04 9.777.467 221,31 1.553.086 11.330.553

MEDIAS 6.611 7.018

COMARCA V

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 639,59 7.800 4.988.802 282,68 8.000 2.261.440 7.250.242
GARNACHA 936,10 6.800 6.365.480 188,46 7.200 1.356.912 7.722.392
CABERNET S. 226,09 6.000 1.356.540 142,50 6.500 926.250 2.282.790
MERLOT 169,40 6.500 1.101.100 135,58 7.000 949.060 2.050.160
CHARDONNAY 29,45 6.000 176.700 24,09 6.800 163.812 340.512
GRACIANO 10,64 7.800 82.992 92,29 8.000 738.320 821.312
VIURA 33,19 8.000 265.520 36,46 8.200 298.972 564.492
MOSCATEL G. M. 15,16 6.000 90.960 3,55 6.500 23.075 114.035
SYRAH 24,73 7.200 178.056 20,86 8.200 171.052 349.108
MAZUELO 1,34 8.000 10.720 0,63 8.000 5.040 15.760
SAUVIG. BLANC 0,55 6.000 3.300 7,24 6.200 44.888 48.188
RESTO 7,89 6.500 51.285 27,82 6.500 180.830 232.115
TOTALES 2.094,13 14.671.455 962,16 7.119.651 21.791.106
MEDIAS 7.006 7.400

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA
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OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA VI

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 259,43 6.800 1.764.124 515,20 7.800 4.018.560 5.782.684
GARNACHA 79,36 6.600 523.776 142,43 7.000 997.010 1.520.786
CABERNET S. 51,54 6.000 309.240 432,55 6.500 2.811.575 3.120.815
MERLOT 61,35 6.500 398.775 453,08 6.800 3.080.944 3.479.719
CHARDONNAY 30,79 6.000 184.740 173,49 6.500 1.127.685 1.312.425
GRACIANO 0,68 7.000 4.760 43,25 8.000 346.000 350.760
VIURA 18,32 8.000 146.560 19,37 8.500 164.645 311.205
MOSCATEL G. M. 11,60 6.000 69.600 27,77 6.500 180.505 250.105
SYRAH 7,53 6.800 51.204 58,02 7.500 435.150 486.354
MAZUELO 6,07 7.200 43.704 2,23 7.800 17.394 61.098
SAUVIG. BLANC 9,84 6.000 59.040 59,69 7.000 417.830 476.870
RESTO 0,50 6.000 3.000 5,05 6.500 32.825 35.825

TOTALES 537,01 3.558.523 1.932,13 13.630.123 17.188.646

MEDIAS 6.627 7.054

COMARCA VII

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 73,85 7.200 531.720 1.009,12 7.800 7.871.136 8.402.856
GARNACHA 57,67 6.300 363.321 764,03 7.500 5.730.225 6.093.546
CABERNET S. 48,57 6.200 301.134 270,72 6.600 1.786.752 2.087.886
MERLOT 42,63 6.800 289.884 350,49 7.200 2.523.528 2.813.412
CHARDONNAY 0,44 6.500 2.860 144,71 7.100 1.027.441 1.030.301
GRACIANO 7,56 7.500 56.700 61,36 8.000 490.880 547.580
VIURA 2,25 8.000 18.000 100,24 8.000 801.920 819.920
MOSCATEL G. M. 5,33 6.000 31.980 63,71 6.200 395.002 426.982
SYRAH 2,26 7.000 15.820 49,49 7.700 381.073 396.893
MAZUELO 0,00 0 0 41,75 8.000 334.000 334.000
SAUVIG. BLANC 0,00 0 0 14,52 6.200 90.024 90.024
RESTO 0,00 0 0 29,17 6.000 175.020 175.020
TOTALES 240,56 1.611.419 2.899,31 21.607.001 23.218.420
MEDIAS 6.699 7.452

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.632,45 7.303 11.922.274 1.886,30 7.824 14.758.661 26.680.935
GARNACHA 1.379,03 6.785 9.356.307 1.105,00 7.382 8.156.723 17.513.030
CABERNET S. 649,08 6.219 4.036.864 939,81 6.538 6.144.728 10.181.592
MERLOT 607,62 6.340 3.852.199 1.061,46 6.990 7.419.617 11.271.816
CHARDONNAY 249,51 5.855 1.460.895 366,47 6.789 2.487.990 3.948.885
GRACIANO 33,30 7.328 244.022 202,33 8.000 1.618.640 1.862.662
VIURA 98,43 7.985 785.968 158,55 8.115 1.286.617 2.072.585
MOSCATEL G. M. 41,61 5.998 249.592 95,70 6.300 602.930 852.522
SYRAH 67,54 7.435 502.145 132,10 7.714 1.018.980 1.521.125
MAZUELO 13,29 7.083 94.129 46,01 8.006 368.334 462.463
SAUVIG. BLANC 20,81 6.250 130.070 81,45 6.786 552.742 682.812
RESTO 32,15 6.507 209.212 65,59 6.305 413.525 622.737

TOTALES 4.824,82 32.843.677 6.140,77 44.829.487 77.673.164

MEDIAS 6.807 7.300

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

II 94,15 6.775 637.903 5,80 6.499 37.693 675.596

III 379,93 6.809 2.586.910 120,06 7.346 881.933 3.468.843

IV 1.479,04 6.611 9.777.467 221,31 7.018 1.553.086 11.330.553

V 2.094,13 7.006 14.671.455 962,16 7.400 7.119.651 21.791.106

VI 537,01 6.627 3.558.523 1.932,13 7.054 13.630.123 17.188.646

VII 240,56 6.699 1.611.419 2.899,31 7.452 21.607.001 23.218.420

TOTALES 4.824,82 32.843.677 6.140,77 44.829.487 77.673.164

MEDIAS 6.807 7.300

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

COMARCAS SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

COMARCA IV

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.108,86 6.600 7.318.476 469,43 7.300 3.426.839 10.745.315
GARNACHA 15,35 6.500 99.775 1,87 7.000 13.090 112.865
MAZUELO 146,60 6900 1.011.540 8,74 7400 64.676 1.076.216
GRACIANO 26,05 6.800 177.140 9,38 7.500 70.350 247.490
VIURA 111,59 7.000 781.130 15,95 8.500 135.575 916.705
VERDEJO 13,06 7.000 91.420 4,10 8.000 32.800 124.220
CHARDONNAY 2,70 5.800 15.660 0,00 0 0 15.660
SAUV. BLANC 3,46 5.800 20.068 0,87 6.800 5.916 25.984
TEMPR. BLANCO 23,32 6.800 158.576 9,39 7.500 70.425 229.001
RESTO 7,02 6.500 45.630 2,05 7.000 14.350 59.980

TOTALES 1.458,01 9.719.415 521,78 3.834.021 13.553.436

MEDIAS 6.666 7.348

COMARCA VI

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 1.073,08 6.800 7.296.944 2.655,71 7.300 19.386.683 26.683.627
GARNACHA 141,77 6.600 935.682 234,40 7.100 1.664.240 2.599.922
MAZUELO 47,04 7000 329.280 98,60 7600 749.360 1.078.640
GRACIANO 50,28 7.000 351.960 154,98 7.600 1.177.848 1.529.808
VIURA 44,42 7.500 333.150 65,83 8.500 559.555 892.705
VERDEJO 28,85 7.200 207.720 61,31 8.000 490.480 698.200
CHARDONNAY 17,21 6.200 106.702 11,85 6.700 79.395 186.097
SAUV. BLANC 1,50 6.500 9.750 9,77 7.000 68.390 78.140
TEMPR. BLANCO 10,41 6.600 68.706 23,21 7.200 167.112 235.818
RESTO 13,26 6.000 79.560 29,49 6.500 191.685 271.245
TOTALES 1.427,82 9.719.454 3.345,15 24.534.748 34.254.202
MEDIAS 6.807 7.334

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 2.181,94 6.698 14.615.420 3.125,14 7.300 22.813.522 37.428.942
GARNACHA 157,12 6.590 1.035.457 236,27 7.099 1.677.330 2.712.787
MAZUELO 193,64 6.924 1.340.820 107,34 7.584 814.036 2.154.856
GRACIANO 76,33 6.932 529.100 164,36 7.594 1.248.198 1.777.298
VIURA 156,01 7.142 1.114.280 81,78 8.500 695.130 1.809.410
VERDEJO 41,91 7.138 299.140 65,41 8.000 523.280 822.420
CHARDONNAY 19,91 6.146 122.362 11,85 6.700 79.395 201.757
SAUV. BLANC 4,96 6.012 29.818 10,64 6.984 74.306 104.124
TEMPR. BLANCO 33,73 6.738 227.282 32,60 7.286 237.537 464.819
RESTO 20,28 6.173 125.190 31,54 6.532 206.035 331.225

TOTALES 2.885,83 19.438.869 3.866,93 28.368.769 47.807.638

MEDIAS 6.736 7.336

PRODUCCIÓN

PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG

KG/HA KG KG/HA KG KG

IV 1.458,01 6.666 9.719.415 521,78 7.348 3.834.021 13.553.436

VI 1.427,82 6.807 9.719.454 3.345,15 7.334 24.534.748 34.254.202

TOTALES 2.885,83 19.438.869 3.866,93 28.368.769 47.807.638

MEDIAS 6.736 7.336

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

TOTAL NAVARRA

PRODUCCIÓN
PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN TOTAL

MEDIA TOTAL MEDIA TOTAL SEC+REG
KG/HA KG KG/HA KG KG

TEMPRANILLO 3.814,39 6.957 26.537.694 5.011,44 7.497 37.572.183 64.109.877
GARNACHA 1.536,15 6.765 10.391.764 1.341,27 7.332 9.834.053 20.225.817
CABERNET S. 649,08 6.219 4.036.864 939,81 6.538 6.144.728 10.181.592
MERLOT 607,62 6.340 3.852.199 1.061,46 6.990 7.419.617 11.271.816
CHARDONNAY 269,42 5.877 1.583.257 378,32 6.786 2.567.385 4.150.642
GRACIANO 109,63 7.052 773.122 366,69 7.818 2.866.838 3.639.960
VIURA 254,44 7.468 1.900.248 240,33 8.246 1.981.747 3.881.995
MOSCATEL G. M. 41,61 5.998 249.592 95,70 6.300 602.930 852.522
SYRAH 67,54 7.435 502.145 132,10 7.714 1.018.980 1.521.125
MAZUELO 206,93 6.934 1.434.949 153,35 7.710 1.182.370 2.617.319
SAUVIG. BLANC 25,77 6.204 159.888 92,09 6.809 627.048 786.936
VERDEJO 41,91 7.138 299.140 65,41 8.000 523.280 822.420
TEMPR. BLANCO 33,73 6.738 227.282 32,60 7.286 237.537 464.819
RESTO 52,43 6.378 334.402 97,13 6.379 619.560 953.962

TOTALES 7.710,65 52.282.546 10.007,70 73.198.256 125.480.802

MEDIAS 6.781 7.314

VARIEDADES SUPERFICIE 
HA

SUPERFICIE 
HA

AFORO DE LA COSECHA DE UVA
DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

JULIO 2.015

SECANO REGADÍO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

DENOMINACIÓN DE ORIGEN NAVARRA

% %

TEMPRANILLO 3.518,75 32,09 26.680.935 34,35
GARNACHA 2.484,03 22,65 17.513.030 22,55
CABERNET S. 1.588,89 14,49 10.181.592 13,11
MERLOT 1.669,08 15,22 11.271.816 14,51
CHARDONNAY 615,98 5,62 3.948.885 5,08
GRACIANO 235,63 2,15 1.862.662 2,40
VIURA 256,98 2,34 2.072.585 2,67
MOSCATEL G. M. 137,31 1,25 852.522 1,10
SYRAH 199,64 1,82 1.521.125 1,96
MAZUELO 59,30 0,54 462.463 0,60
SAUVIG. BLANC 102,26 0,93 682.812 0,88

RESTO 97,74 0,89 622.737 0,80

TOTALES 10.965,59 100,00 77.673.164 100,00

DENOMINACIÓN DE ORIGEN RIOJA

% %

TEMPRANILLO 5.307,08 78,59 37.428.942 78,29

GARNACHA 393,39 5,83 2.712.787 5,67

MAZUELO 300,98 4,46 2.154.856 4,51

GRACIANO 240,69 3,56 1.777.298 3,72

VIURA 237,79 3,52 1.809.410 3,78

VERDEJO 107,32 1,59 822.420 1,72

CHARDONNAY 31,76 0,47 201.757 0,42

SAUV. BLANC 15,60 0,23 104.124 0,22

TEMPR. BLANCO 66,33 0,98 464.819 0,97

RESTO 51,82 0,77 331.225 0,69

TOTALES 6.752,76 100,00 47.807.638 100,00

DENOMINACIONES DE ORIGEN NAVARRA Y RIOJA

% %

TEMPRANILLO 8.825,83 49,81 64.109.877 51,09

GARNACHA 2.877,42 16,24 20.225.817 16,12

CABERNET S. 1.588,89 8,97 10.181.592 8,11

MERLOT 1.669,08 9,42 11.271.816 8,98

CHARDONNAY 647,74 3,66 4.150.642 3,31

GRACIANO 476,32 2,69 3.639.960 2,90

VIURA 494,77 2,79 3.881.995 3,09

MOSCATEL G. M. 137,31 0,77 852.522 0,68

SYRAH 199,64 1,13 1.521.125 1,21

MAZUELO 360,28 2,03 2.617.319 2,09

SAUVIG. BLANC 117,86 0,67 786.936 0,63

VERDEJO 107,32 0,61 822.420 0,66

TEMPR. BLANCO 66,33 0,37 464.819 0,37

RESTO 149,56 0,84 953.962 0,76

TOTALES 17.718,35 100,00 125.480.802 100,00

TOTAL               
KG

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

DISTRIBUCIÓN DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES POR VARI EDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

VARIEDADES

SUPERFICIE PRODUCCIÓN

VARIEDADES TOTAL               
HA

TOTAL               
KG

TOTAL               
HA

TOTAL               
KG

VARIEDADES TOTAL               
HA

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015



OPERACION ESTADISTICA Nº 2200135-2: Aforo de uva

EVOLUCION DE LA SUPERFICIE DE VID EN NAVARRA
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EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE UVA EN NAVARRA

0

25.000

50.000

75.000

100.000

125.000

150.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(AFORO)

T
n

.

DON

DOR

TOTAL

TEMPRANILLO

GARNACHA 

CABERNET S.

MERLOT

CHARDONNAY

GRACIANO

VIURA

MOSCATEL G. M.

SYRAH 

MAZUELO

SAUVIG. BLANC

VERDEJO

TEMPR. BLANCO

RESTO

PLAN 2011 - 2016 PROGRAMA ANUAL 2015


